64Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.165

Companhia De Desenvolvimento Econômico
De Goiás – CODEGO

<#ABC#420787#64#488451>

EXTRATO DE APÓLICE DE SEGURO
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DE GOIÁS - CODEGO. Contratada: SOMPO SEGUROS - CNPJ nº
49.786.401/0001-08 - Processo SEI nº 202010216002002 - Apólice
de Seguro Predial - Valor R$ 4.140,04 - Fonte de Recursos: Próprios
- Objeto: Renovação da apólice 1800912666 de seguro predial
conorme discriminadas na página 7/11 “coberturas contratadas”, da
apólice. - Vigência: 24/11/2023 a 24/11/2024 - Forma de pagamento:
parcela única.
<#ABC#420787#64#488451/>

Protocolo 420787
<#ABC#420507#64#488127>

ATO DECLARATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
03/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da COMPANHIA
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE GOIÁS - CODEGO,
considerando tudo o que consta dos autos processo nº
202310216001861, e tendo em vista a competência designada
através da Portaria nº 67/2021 - PRES. CODEGO, datada de
10/08/2021, DECLARA DISPENSÁVEL, o procedimento de
contratação direta com a empresa INSTITUTO HABITA DO
BRASIL TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA - CNPJ Nº
36.665.632/0001-11, com ulcro no art. 30, inciso II, alínea “”, da Lei
n° 13.303/2016 e art. 113, inciso II, alínea “”, do Regulamento de
Licitações e Contratos da CODEGO, tendo por objeto a contratação
de empresa com o objetivo de inscrição de servidores da CODEGO,
no curso denominado “Regularização Fundiária Urbana”, conorme
Termo de Referência, totalizando o valor total de R$ 9.870,00 (Nove
mil, oitocentos e setenta reais) com os recursos provenientes da
própria CODEGO, conforme o informado através da Declaração do
Ordenador de Despesa, acostado aos autos.

Goiânia, 17 de novembro de 2023.

Renata de Amorim
Presidente da CPL

Tatiana Cristina Souto Lorenice de L. Silva
Membro da CPL Membro da CPL
_________________________
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico de
Goiás - CODEGO, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando tudo o que consta dos autos do processo nº
202310216001861, e, ainda, o parecer exarado às fs. retro pelo
Departamento Jurídico desta Companhia,
RESOLVE:
RATIFICAR o Ato Declaratório de Inexigibilidade de Licitação acima,
nos termos art. 30, inciso II, alínea “”, da Lei n° 13.303/2016 e art.
113, inciso II, alínea “”, do Regulamento de Licitações e Contratos
da CODEGO, ADJUDICANDO a prestação de serviços em questão
à empresa INSTITUTO HABITA DO BRASIL TREINAMENTO
EMPRESARIAL LTDA - CNPJ Nº 36.665.632/0001-11, no valor
total de R$ 9.870,00 (Nove mil, oitocentos e setenta reais), com os
recursos provenientes da própria CODEGO.
Publique-se.
Gabinete do Presidente da Companhia de Desenvolvimento
Econômico de Goiás - CODEGO, em Goiânia, aos 17 dias do mês
de novembro de 2023.

Francisco Rodrigues Vale Júnior
Presidente

<#ABC#420507#64#488127/>

Protocolo 420507

Metrobus Transporte Coletivo S/A
<#ABC#420110#64#487663>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA METROBUS

O Diretor Presidente da METROBUS TRANSPORTE COLETIVO
S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 02.392.459/0001-03, convoca
os Senhores Acionistas para participarem da Assembléia Geral
Extraordinária de Acionistas da Metrobus Transporte Coletivo S/A,

a realizar-se no dia 30/11/2023, quinta-feira, às 10:00 (dez horas),
via digital, com a utilização de ferramenta de Videoconferência,
para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: Ordinária: a) Discutir
sobre a Política de Participação Societária da Metrobus, visando
a possibilidade de participação em SPE-Sociedade de Propósito
Especíco, Sociedades por Quotas ou Ações, Consórcios, etc.;
b) Discutir e deliberar sobre Renovação do Contrato de Concessão;
c) Outros assuntos de interesse da sociedade. A realização da
Assembléia digital está amparada no Parágrafo Único do art. 121
da Lei nº 6.404/76 e na IN DREI nº 81. Os dados para acesso à
Assembléia, bem como demais informações, serão repassadas
via Ofício. Francisco Caldas - Diretor Presidente da Metrobus
Transporte Coletivo S/A.
<#ABC#420110#64#487663/>

Protocolo 420110

SANEAGO

<#ABC#420508#64#488129>

Edital de Comunicação
SANEAMENTO DE GOIÁS S/A - SANEAGO, torna público
que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável - SEMAD, a seguinte licença
ambiental:
- Licença de Instalação nº 187/2023 para Ampliação do Sistema
de Esgotamento Sanitário do município de Goiânia-GO.
Validade até 16/10/2029. (ETE Hélio Seixo de Brito).
O empreendimento não se enquadra na Resolução CONAMA
001/86 que dispõe sobre o impacto ambiental.
<#ABC#420508#64#488129/>

Protocolo 420508

TRIBUNAIS DE CONTAS
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado

de Goiás – TCM
<#ABC#420513#64#488132>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2023

Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS (contratante) e
a empresa R.N.L. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA
LTDA (contratada).
Processo: 08187/23
Vigência: 01/11/23 a 01/11/24.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de chaveiro para atender as demandas deste Tribunal de
Contas dos Municípios do Estado de Goiás.
Valor Estimado: O contrato é estimado em R$ 2.703,72 (dois mil
e setecentos e três reais e setenta e dois centavos), de modo
que sua despesa correrá por conta da dotação orçamentária 2023
0301 01 032 1006 2008, Grupo 03, Fonte 25000 100 (Receitas
Ordinárias), Tipo de Recurso - Tesouro Estadual, sendo enquadrada
na Natureza de Despesa 3.3.90.39.20, conforme DUEOF nº 00075,
no valor total de R$ 1.000,00 (mil reais).
<#ABC#420513#64#488132/>

Protocolo 420513

PODER JUDICIÁRIO

Tribunal de Justiça

Fundo Especial de Reaparelhamento e
Modernização do Poder Judiciário - FUNDESP

<#ABC#420748#64#488394>

AVISO DE LICITAÇÃO

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS, por intermédio
da Secretaria-Executiva da Diretoria de Contratações, torna público
que realizará Licitação nas datas e horários abaixo indicados. Os
interessados poderão obter a íntegra do edital no sítio www.tjgo.
jus.br e em www.licitacoes-e.com.br. As informações poderão ser
obtidas junto à Secretaria da Diretoria de Contratações pelo e-mail
secdcontratacoes@tjgo.jus.br.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: e8119c33

tctojal
Realce

65Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.165

PREGÃO ELETRÔNICO 89/2023 DO TIPO MENOR PREÇO
GLOBAL

Processo Nº 202308000438212

Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de seguro
automotivo, sob demanda, com cobertura total para 148 (cento e
quarenta e oito) veículos da frota do Poder Judiciário do Estado de
Goiás.

Recebimento das Propostas a partir das 08h00 do dia 23/11/2023
Abertura das Propostas a partir das 09h00 do dia 5/12/2023
Início da Disputa de Preços às 14h00 do dia 5/12/2023

Ana Paula Rodrigues Ferreira
Pregoeira

<#ABC#420748#65#488394/>

Protocolo 420748

MINISTÉRIO PÚBLICO
<#ABC#420505#65#488124>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Processo: 202100146218 CNV: 001/2022-MPGO/SEDUC-GO
Objeto: 1º Termo Aditivo objetivando a prorrogação do prazo de
vigência por mais 12 meses Período: 18/08/2023 a 17/08/2024
Partícipes: Ministério Público do Estado de Goiás e Secretaria
de Estado da Educação de Goiás Valor: Sem Valor Data de
Assinatura: 13/11/2023 Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei
Estadual 17.928/2012.
<#ABC#420505#65#488124/>

Protocolo 420505

<#ABC#420786#65#488450>

Autos Administrativos: 202300495721
Assunto(s): Curso / Treinamento Promovido Pela Instituição

Ratifcação 2023009220157
Ratifco, integralmente, a inexigibilidade de licitação n.
2023009220129, que, conforme o disposto no artigo 25, inciso II,
c/c artigo 13, inciso VI, no artigo 26, parágrafo único, todos da Lei
Federal 8.666/1993 e, ainda, o artigo 33 da Lei Estadual 17.928/2012,
admitiu a contratação direta em favor de Bruno de Sá Barcelos
Cavaco, inscrito no CPF sob n. 086.800.457-05, para ministrar aulas
no curso de pós-graduação lato sensu (especialização) em “Processo
Estrutural - Módulo III”, consoante as quantidades e especicações
contidas no termo de referência, pelo valor de R$2.700,00 (dois mil
e setecentos reais), que somado ao valor para recolhimento do INSS
Patronal totaliza o montante de R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e
quarenta reais).
Goiânia, na data da assinatura eletrônica.

CYRO TERRA PERES
Procurador-Geral de Justiça

<#ABC#420786#65#488450/>

Protocolo 420786

<#ABC#420790#65#488454>

Autos Administrativos: 202300456131
Assunto (s): Contas de Utilidade Pública

Ratifcação 2023009189904
Ratifco, integralmente, a inexigibilidade de licitação n.
2023009189845, que, conforme o disposto no artigo 25, caput, c/c
26, parágrafo único, todos da Lei Federal 8.666/1993 e, ainda, artigo
33 da Lei Estadual 17.928/2012, admitiu a contratação direta
em favor da empresa Agência de Saneamento de Senador
Canedo - SANESC, inscrita no CNPJ sob n. 37.426.889/0001-83,
para fornecimento de água tratada e serviços de coleta de esgoto
utilizados pela instituição na comarca de Senador Canedo, durante o
exercício de 2024, pelo valor de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos
reais).
Goiânia, datado eletronicamente.

CYRO TERRA PERES
Procurador-Geral de Justiça

<#ABC#420790#65#488454/>

Protocolo 420790

MUNICÍPIOS

PREFEITURAS

Abadia de Goiás

<#ABC#420699#65#488342>

ESTADO DE GOIAS
MUNICIPIO DE ABADIA DE GOIAS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N. 007/2023

OMunicípio de Abadia deGoiás/GO torna público para conhecimento
dos interessados que na forma da Lei Federal n° 14.620, de 13 de
julho de 2023 e suas alterações, bem como pela Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993, no que couber, pelas normas estabelecidas pelo
agente nanceiro para a aprovação do empreendimento e pela Lei
Municipal nº 884, de 15 de agosto de 2023, entre os dias 22/11/2023
até 05/01/2024, estará recebendo envelopes com documentos de
HABILITAÇÃO e PROPOSTA TECNICA para credenciamento,
visando a Seleção de empresas do ramo da construção
civil, com comprovada Capacidade Técnica, interessada em
apresentar projetos e construir Unidades Habitacionais por
meio do Programa Minha Casa Minha Vida em lotes e área
de propriedade do Município de Abadia de Goiás/GO, na Av.
Francisco Paiva da Silva, s/n, Jardim Nova Abadia, Abadia de Goiás/
GO. Cópia do Edital e maiores informações serão obtidos pelo site
www.abadiadegoias.go.gov.br ou através do fone: (62) 99356-4059,
no horário das 07:30h as 11:30h e as 13:00h as 17:00h. Abadia de
Goiás/GO, 20/11/2023.

Luciene Tereza da Costa
Chefe de Licitação

<#ABC#420699#65#488342/>

Protocolo 420699

Alexânia

<#ABC#420851#65#488524>

ESTADODEGOIÁSFUNDOMUNICIPALDESAÚDEDEALEXÂNIA
CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº.
005/2023 O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALEXÂNIA/GO,
faz saber as interessadas que realizará o CHAMAMENTO PÚBLICO
para o CREDENCIAMENTO, sem caráter de exclusividade, de
pessoas jurídicas para a prestação de serviços oftalmológicos,
contemplando consultas, exames diagnósticos, cirurgias de catarata,
pterígio, retina, glaucoma, córnea e tratamentos a laser do aparelho
ocular, incluídos os insumos, materiais médicos hospitalares
e equipamentos, e o transporte sanitário eletivo, conforme
especicações, condições e preços estabelecidos em Edital. A
partir das 08h00 (oito horas), horário de Brasília, de 29/11/2023, a
documentação de habilitação poderá ser entregue no Protocolo da
Prefeitura Municipal de Alexânia/GO, localizado na Avenida 15 de
Novembro, Área Especial, Nº. 06, Setor Central, CEP 72930-000,
em Alexânia/GO. JANAÍNA OLÍMPIO DA SILVA Matrícula 67101-1
Secretária Municipal de Saúde e Gestora do Fundo Municipal de
Saúde
<#ABC#420851#65#488524/>

Protocolo 420851

Aparecida de Goiânia

<#ABC#420896#65#488573>

AVISO DE CREDENCIAMENTO CHAMADA PÚBLICA Nº
005/2023. Data de abertura: 26 de dezembro de 2023. O objeto
do presente instrumento é a SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL com sede ou instalação no Estado de Goiás
para operacionalização das ações relacionadas à Lei Paulo Gustavo
(LEI COMPLEMENTAR nº 195, de 8 de Julho de 2022, DECRETO
nº 11.525, de 11 de maio de 2023 e DECRETO Nº 11.453, de 23
de MARÇO DE 2023), Os requerimentos deverão ser entregues
via e-mail no endereço cultura@aparecida.go.gov.br Interessado:

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: e8119c33

tctojal
Realce

tctojal
Realce